

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2017**

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Khánh Hòa tại Kế hoạch số 818/KH-UBND ngày 25/01/2017 về công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) năm 2017 và Kế hoạch số 06/KH-TTT ngày 23/01/2017 của Thanh tra tỉnh về triển khai cuộc thanh tra chuyên đề diện rộng về công khai, minh bạch; Sở Công Thương xây dựng Kế công tác PCTN năm 2017 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Triển khai thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Khánh Hòa tại Kế hoạch số 818/KH-UBND ngày 25/01/2017 về công tác PCTN năm 2017 và Kế hoạch số 06/KH-TTT ngày 23/01/2017 của Thanh tra tỉnh về triển khai cuộc thanh tra chuyên đề diện rộng về công khai, minh bạch.

2. Chủ động phòng ngừa tham nhũng, lãng phí; trường hợp phát hiện vụ việc có dấu hiệu tham nhũng tiến hành các biện pháp kiểm tra, làm rõ và xử lý nghiêm; góp phần thực hiện mục tiêu của UBND tỉnh: “*ngăn chặn, từng bước đẩy lùi tham nhũng, lãng phí*” trong thời gian đến.

**II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH NĂM 2017**

**1. Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN:**

Để nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, người lao động trong công tác PCTN, Thanh tra Sở ( bộ phận Pháp chế ) tham mưu Sở tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về PCTN, nhất là những văn bản mới ban hành thông qua “ Ngày pháp luật” theo Kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2017 của Sở tại Quyết định số 12/QĐ-SCT ngày 13/01/2017.

**2. Thực hiện các biện pháp phòng, ngừa tham nhũng:**

- Các phòng thuộc Sở, đơn vị trực thuộc Sở:

Tiếp tục triển khai, thực hiện các biện pháp phòng, ngừa tham nhũng. Chủ trọng giải pháp công khai, minh bạch trong hoạt động của Sở và đơn vị trực thuộc Sở; trong đó tập trung vào nội dung công khai, minh bạch về: quản lý tài chính, ngân sách; đầu tư xây dựng cơ bản; tiếp nhận và bổ nhiệm cán bộ; sử dụng vốn, tài sản nhà nước.

- Thanh tra Sở sẽ tiến hành 02 cuộc thanh tra chuyên đề về công khai minh bạch đối với 02 đơn vị trực thuộc Sở là Chi cục Quản lý thị trường và Trung tâm Khuyến công & Xúc tiến thương mại.

- Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc:

+ Tiếp tục thực hiện và hoàn thành Kế hoạch số 24/KH-SCT ngày 23/11/2016 về triển khai công tác kê khai tài sản, thu nhập năm 2016 và triển khai việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2017 theo quy định.

+ Thực hiện các nhiệm vụ về công tác cải cách hành chính năm 2017 theo Kế hoạch số 02/KH-SCT ngày 05/01/2017, trong đó có các nhiệm vụ nhằm phòng, ngừa tham nhũng.

+ Thường xuyên tự kiểm tra, rà soát việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp, chuyển đổi vị trí công tác.

- Phòng Kế hoạch Tài chính Tổng hợp chủ trì, phối hợp các phòng, đơn vị trực thuộc thường xuyên tự kiểm tra việc thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn; đồng thời rà soát, kiến nghị, đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế cơ chế, chính sách (nếu có) để phòng, ngừa tham nhũng và lãng phí.

### **3. Công tác phát hiện, xử lý tham nhũng:**

Lãnh đạo Sở tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 08-KH/TU ngày 01/3/2016 của Tỉnh ủy, Kế hoạch số 11-KH/ĐUK ngày 24/3/2016 của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về thực hiện Chỉ thị 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị và về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 16/CT-CT.UBND ngày 15/6/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.

Thanh tra Sở, các phòng thuộc Sở, đơn vị trực thuộc Sở chú trọng thực hiện các nội dung:

- Tổ chức triển khai Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2017 của Sở và Kế hoạch thanh tra, kiểm tra chuyên ngành năm 2017 của Chi cục Quản lý thị trường đã được phê duyệt theo đúng quy định.

- Công tác tự kiểm tra nội bộ :

Thường xuyên tự kiểm tra nội bộ tại bộ phận, đơn vị mình để kịp thời phát hiện vụ việc liên quan tham nhũng và báo cáo với Giám đốc Sở để chấn chỉnh, xử lý kịp thời theo quy định.

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, lãng phí:

Công chức được phân công làm công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo thực hiện theo đúng Nội quy, Quy chế Tiếp công dân, Quy trình giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của Sở đã ban hành.

#### **4. Phối hợp trong công tác PCTN:**

Chú ý trong quá trình thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, khi phát hiện các dấu hiệu, hành vi tham nhũng phải kịp thời phối hợp với các cơ quan nội chính để làm rõ, xử lý nghiêm theo đúng quy định pháp luật.

#### **5. Về trách nhiệm giải trình:**

Sở, các đơn vị trực thuộc Sở tiếp tục thực hiện trách nhiệm giải trình của cơ quan nhà nước trong việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao theo Nghị định số 59/2013/NĐ-CP ngày 08/8/2013 của Chính phủ; cung cấp kịp thời các thông tin của người dân, tổ chức, doanh nghiệp theo quy định của pháp luật.

Tiếp tục thực hiện các quy chế dân chủ ở cơ sở, thường xuyên tiếp xúc, đối thoại với nhân dân và giải quyết kịp thời các vấn đề nảy sinh ngay từ cơ sở.

#### **6. Chế độ thông tin, báo cáo công tác PCTN:**

Các phòng thuộc Sở, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ, chính xác, kịp thời về công tác PCTN theo hướng dẫn của Thanh tra Sở tại Công văn số 13/TTS ngày 20/02/2017 để Thanh tra Sở kịp thời tổng hợp trình Giám đốc báo cáo theo quy định tại Quyết định số 364/QĐ-UBND ngày 09/02/2017 của UBND tỉnh về chế độ thông tin, báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Chánh Thanh tra, Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng thuộc Sở triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong công tác PCTN năm 2017 của Sở theo nội dung tại Mục II của Kế hoạch này.

2. Riêng Chi cục trưởng Chi cục Quản lý thị trường, Giám đốc Trung tâm Khuyến công & Xúc tiến thương mại căn cứ Kế hoạch tiến hành xây dựng Kế hoạch chi tiết triển khai các nội dung công tác PCTN năm 2017 của đơn vị mình, hoàn thành **trước ngày 10/3/2017**, báo cáo về Sở Công Thương (qua Thanh tra Sở).

3. Trên cơ sở phân công, phân nhiệm các phòng, đơn vị có đánh giá kết quả thực hiện đối với từng công chức, tập thể vào cuối năm.

4. Thanh tra Sở theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo và trình Giám đốc báo cáo kết quả về UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh theo quy định./

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh(b/c);
- Bộ Công Thương (b/c);
- Thanh tra tỉnh;
- Các Phó GD;
- Các phòng; đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTS.



